“el-İmâmiyye”, “eş-Şîa”, “et-Tâife”, “el-Fıraku’l-Muhıkka”, “el-Mezheb” ifadeleri kullanmışlardır. Ama

“İsnâaşeriyye” terimini kullanmamışlardır. Etan Kohlberg, “İsnâ-aşeriyye Teriminin İlk Kullanılışları”

Çev. H. İbrahim Bulut, Kelâm Araştırmaları Dergisi 2: 1 2004, 102.
2
Şeyh Müfîd (ö. 413/1022), Hulâsatü’l-İcâz, Thk. Ali Ekber Zemâni Necâd, 1414; İ. Kâfî Dönmez,

“Müt’a”, DİA, XXX II, 32.
3
İ. Kâfî, Dönmez, “Müt’a”, DİA, XXX II, 32.

Risâletü’l-Mut‛a isimli eser kaybolduktan sonra Şeyh Meclîsî (ö. 1110/1698-99)

bu risaleyi “Bihâru’l-Envâr 100. cilt, 305-311 sahifeleri
9
” arasında Şeyh Müfîd’e nispet

ederek yeniden ele almıştır.
10

Elimizdeki Şeyh Müfîd’in Risalesi kırk hadîs geleneğine uygun olarak kırk iki

hadîs ihtiva etmektedir. Biz bu risâlede geçen hadîsleri tercüme yerine orada mündemiç

olan fıkhî ve usûlî ilkeleri tespit etmeye çalışacağız.

I-Şeyh Müfîd’in Ca‘ferî Fıkhındaki Yeri

Şeyh Müfîd ile aynı dönemde yaşayan İbnü’n-Nedîm ( ö. 438/1046), el-Fihrist

adlı eserinin “kelâmcılar” başlığı altında ondan “İbnü’l-Muallim olarak bilinir.

Döneminde Riyaset-i Mütekellimi’ş-Şîa konumunu elde etmiştir. Onu gördüm, tanıdım

parlak zekâ sahibi olup birçok te’lifi vardır”, şeklinde söz etmektedir.
11

Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), el-Fihrist adlı eserinde hocası Şeyh Müfîd’in hazır

cevap, zeki, 200’den fazla esere sahip olan, cenazesinde muvafık muhalif herkesin

gözyaşı döktüğü bir şahsiyet olduğunu ifade etmektedir. Bilinen türden fıkhî, kelamî

eserlerine ilave olarak “Mesâil” ve “en-Nakd” türü eserlerin de müellifidir, bilgilerini

naklettikten sonra bu eserlerin hepsini kendisinden işittik, bazısını kendisinden bir defa

bazılarını ise kendisine birkaç defa okuduk, notunu aktarmaktadır.
12

Yine İmâmiyye

mensubu bir ricâl ve biyografi yazarı olan en-Necâşî (ö. 450/1058), kendisi ile asırdaş

olmasından mülhem onun hakkında “şeyhimiz ve üstadımızdır; kelâm, fıkıh, rivâyet

sahalarında sika bir âlimdir”, demektedir. Usûl konusunda “et-Tezkira”
13

isimli eseri,

9
Şeyh Müfîd, Hulâsatü’l-İcâz, s. 9.

10
Şeyh Müfîd, Risâletü’l-Mut’a, 1414, s. 5.

11
İbnü’n-Nedîm ( ö. 438/1046), el- Fihrist, thk. Rızâ Teceddüt, Tahran 1391, s. 226; Fuat Sezgin,

Târihü’t-Türâsi’l-Arabî 3/1, ter. Mahmûd Fehmî Hicazî, Muhammed b. Suud Ünv. yay, Riyad 1411,

310; Kehhâle, Ömer Rızâ, Mu’cemü’l-Müellifîn, XI, Dâru İhyâi-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, trs 306.
12

Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), el-Fihrist, Thk. Cevâd el-Kayyûmî, Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, Kum 1417,

s. 238-240.
13

Eser, adı ile müsemmâ “usûl-i fıkha dair notlar” şeklinde yaklaşık 20 sahifeden oluşan küçük bir

risâledir. Zaten kendisi eseri telif etme amacını “İmâmiyye inancına sahip olan kişiye kolaylık

edildiği günün yıldönümlerinde Aşûre merasimleri düzenlenmesi resmiyet kazanmıştır.

Hz. Ali’nin halife tayin edildiği Gadîr-hum bayramı sosyal hayata girdi
18

. İlk defa Hz.

Ali’nin soyundan gelenler için “nakîbül-aleviyyîn” adı altında bağımsız yargı ve nüfus

kurumu oluşturuldu.
19

mürsel isnâdlar. Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) et-Tezkira bi-Usûli’l-Fıkh, Thk. Şeyh Mehdî Necef, Dâru’l-

Müfîd, Beyrut 1414, s. 27.
14

Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Alî en-Necâşî, (ö. 450/1058), Ricâlü’n-Necâşî, Thk. Seyyid Mûsâ ez-Zencânî,

Müessesetü’n-Neşri’l-İslâmî, Kum 1416, s. 399-406.
15

Ebû`l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî el-Cevzî, (ö. 597/1200), el-Muntazam fî Târihi`l-Mülûk

ve'l-Ümem, XV, Dâru’l-Kütübi’l-İmiyye, Thk. Muhammed Abdülkadîr Atâ-Abdülkadir Atâ, Beyrut

1412,, I-XIX, 157.
16

ez-Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân (ö. 748/1348), Târîhu’l-İslâm XXVIII, Thk.

Ömer Abdüsselam Tedemmürî, 1407, 333 vd; ez-Ziriklî, Hayruddîn (v. 1410), el-A’lâm, Dâru’l-ilm,

Beyrut 1980, VII, 21.
17

Takiyyüddîn Ebû’l-Abbâs Ahmed b. Alî el-Makrîzî, (ö. 845/1442), el-Hitat, Dâru’s-Sâdır, Beyrut,

Tab’a Cedîde, trs, II, 358; Ahmet Güner, “Şiî Yüzyılında Yahut Büveyhîler Devrinde Bağdat’tan Bazı

Yansımalar”, “İslam Medeniyetinde Bağdat (Medînetü’s-Selâm) Uluslararası Sempozyumu”, 7-9

Kasım/2008, İstanbul, 152.
18

el-Makrîzî, el-Hitat, I, 388.
19

oluşturmuştur. Her iki grup arasında saray ve devlet dairelerinde münazara meclisleri

kurulmaktadır. Farklı kesimden insanlar sarayda, cuma mescitlerinde, okul-mescitlerde,

ulema evlerinde, bilimsel kurumlarda, sahaflarda bir araya gelebilme imkânını elde

ettiler. Eş’arî kelamcısı Bakillânî (ö. 403/1013) o dönemde Ehl-i sünnet’in keskin kılıcı

diye münazaralarda nam salarken Şiî-îmamî Şeyh Müfid (ö. 413/1022) zekâsı ve

polemikçiliği ile meşhur olmuştur. Yine bu dönemde dikkat çeken önemli bir nokta da

Büveyhî veziri Sabuh b. Erdeşir’in (ö. 416/1025) Şii’lerin yaşadığı Bağdat’ın Kerh

şehrinde inşa ettirdiği “Dâru’l-İlm” medresesidir. Bu kurum “Beytü’l-Hikme”den sonra

en mühim kurum olmuştur. Büveyhî’lerin sunduğu hoşgörü ortamı bu dönemde Sünni

kesimin büyük bir literatür oluşturmasını sağlamıştır: Hanefilerden Kerhî (ö. 340/951),

Cessâs (ö. 370/981), Kudûrî (ö. 428/1036); Şafiîlerden Maverdî (ö. 450/1058), Hatip el-

Bağdadî (ö. 462/1069) dönemin en önemli sîmâsıdır. Mâverdî Büveyhî sarayında

akda’l-kudât (baş yargıç) olarak görev yapmıştır. Mâlikîlerden el-Bâkillânî (ö.

403/1013), Hallâl (ö. 363/973), İbnü’l-Ferrâ (ö. 458/1066); Mutezîle’den Kadî

Abdülccebbâr (ö. 415/1025); İmamiyye’den, Şeyh Saduk (ö. 381/991) Şeyh Müfîd (ö.

413/1022), Şerif Murtazâ (ö. 436/1044), Şeyh Tûsî (ö. 460/1067; Mutezilî âlim Ebû’l-

Hüseyn el-Basrî gibi âlimler bu dönemin verimli şahsiyetleridir.
20

Netice olarak Şii-Sünni entegrasyonunun sağlanabildiği dönemlerde Bağdat ilim

ve uygarlık merkezi olma özelliğini kaybetmedi. Başka imkân ve fırsatlarla daha da

güçlendi.

Yine mut‛a için şahitlik şartı var mı sorusuna bir başka açıklama yapan

İmâm Ca‘fer, “mut‛a şâhitsiz olmaz. Ancak senin gibi güvenilir olursa istisna”,

demektedir.
26

22

Muhammed b. Mesleme’nin vefat tarihi belirtilmeksizin sadece Ca’fer Sâdık’ın ashâbındandır, notu

düşülmüştür. Mustafâ b. Huseyn el-Huseynî et-Teferruşî, (1015/1606), Nakdü’r-Ricâl, Müessesetü Âl-i

Beyt, Kum 1417, IV, 325.
23

Şeyh Müfîd, Risâletü’l-Mut’a, s. 9.
24

Şeyh Müfîd, Risâletü’l-Mut’a, s. 8-9.
25

Şeyh Müfîd, Risâletü’l-Mut’a, s. 11.
26

Şeyh Müfîd, Risâletü’l-Mut’a, s.

konusunda akıl, Kitâb, Sünnet, icmâ ve eserden delil vardır”, tespitini yapmaktadır.

32

Şeyh Müfîd, Hulâsatü’l-İcâz, s. 19.
33

Şeyh Müfîd, Hulâsatü’l-İcâz, s. 20.
34

Şeyh Müfîd, Hulâsatü’l-İcâz, s. 21.
35

Nâsıbî, imamlara buğz edenlerdir. Ahmed Fethullâh, Mu‘cemü Elfâzı’l-Fıkhı’l-Ca‘ferî, 1415, s. 431;

Allâme Hıllî (ö. 726/1325), Tezkiratü’l-Huffâz, Thk., Kum 1414, I (T/C), 68; ez-Zehebî (ö. 748/1348),

Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân, Siyerü A’lâm’ın-Nübelâ, Thk. Şuayb Arnavût,

Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1405, XVIII, 201; Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiîlik Sempozyumu

(özet ), İlmî Neşriyat, İst. 1994, 191; Şiî mirasından haberdar olan Ali karşıtı ulemaya da “nussâb” derler.

Oysaki bu deliller netice de taan ve

tad’iften(zayıf) uzak olsa da âhad haberlerdir. Usûlen sabit olduğu gibi şerîatta âhad haberler ile amel caiz

değildir. Oysa bu âhad haberlerin hepsi râvîleri yönüyle sâhib-i hâdî tarafından ta’n ve tenkide tabi

tutuldular. Şerif Murtazâ (ö. 436/1044), el-İntisar, tahk. Müessesetü’n-Neşri’l-İslamî, Kum 1415, s. 268-

269.
37

Nisâ 4/24.
38

Nisâ 4/24.